- 28 VÄLIMÄKI 2016.
 29 MUSOLFF, 303.
 30 MERLO 2008, 23.
 31 One of Catholic names for the Waldenses.
 32 “Inter quas omnes sectas, que sunt vel fuerunt, non est perniciosior ecclesie
 dei quam Leonistarum, et tribus de causis: [...] Tercia quia, cum omnes alie
 immanitate blasphemiarum in deum audientibus horrorem inducant, hec
 Leonistarum magnam habens speciem pietatis – eo quod coram hominibus
 iuste vivant et bene omnia de deo credant et omnes articulos, qui in symbolo
 continentur – solummodo Romanam ecclesiam blasphemant et clerum, cui
 multitudo laicorum facilis est ad credendum”. PATSCHOVSKY 1973, 73.
 33 VÄLIMÄKI 2022, 33-35.
 34 SACKVILLE, 57.
 35 WAGEMAKERS, 338-339.
 36 WAGEMAKERS, 345.
 37 The name “synagogue” for a place of gathering of heretics and devil
 worshipers was taken from the Bible, Revelation 2:9 and 3:9.
 38 An allusion to Revelation 2:25 or 3:11. But if the Bible speaks of keeping
 the faith, then Catholic polemicists used it to prove the depravity of the
 Waldenses. The same applies to the image of the extinguished candle.
 39 “... comedebant et bibebant cum laetitia magna, incipiendo quando gentes
 de terra iverant ad dormitionem circa primum somnum et ultra, post bibitum
 et comestionem stinguebant lumina, dicentes: qui habet, teneat, et illic erant
 viri et mulieres proximo gradu sibi attinentes, et sic stabant usque circa
 auroram”. DÖLLINGER, 257-258.
 40 Dead as a complete opposite to eternal alive Christ.
 41 In his later sermon, Ademar wrote about many heresiarchs, who had such
 a powder made from bones of dead men (no mentions of children), which
 they covered under the guise of medicine for naive peasants; and nobody
 could resist it. CALLAHAN, 226.
 42 SACKVILLE, 59.
 43 “Item praedicant in locis occultis et privatis”. DÖLLINGER, 369.
 44 GUIDONIS, 250.
 45 MERLO 1977, 198.
 46 GONNET 1998, 14.
 47 GONNET 1998, 103.
 48 SACKVILLE, 20; BAIN, 59.
 49 “Quando autem primo accedunt ad homines simplices, quia astutos et
 litteratos fugiunt, dicunt se scire orationes optimas”. GONNET 1998, 103.
 50 SUERBAUM, 145.
 51 Means “Church prelates”.

- 52 "Let the negligence of the faithful teachers be shamed, who are not so zealous
for the truth of the Catholic faith, as the perfidious Lionist is zealous for the
error of unbelief". PATSCHOVSKY 1973, 71.
- 53 SACKVILLE, 33-36.
- 54 "... Waldenses suos doctores, qui tamen in suis erroribus et optionibus
tripartiti sunt, et per consequens ecclesiam non constituentes, cum ecclesia
ad Eph. 4 sit una similiter et fides". NEUMANN, 679.
- 55 TASCA 2008, 580.
- 56 WAGEMAKERS, 343.
- 57 PATSCHOVSKY 1973, 20-43.
- 58 ARNOLD 31.
- 59 "Recurrunt ad sophismata et duplicitates et fugas verborum ne deprehendantur
in suis erroribus". GUIDONIS, 255.
- 60 PATSCHOVSKY 1973, 71.
- 61 GONNET 1998, 162-163.
- 62 PATSCHOVSKY 1979, 179, 199, 233.
- 63 "Quando queretur a vobis, si veniunt homines a vos, qui audiunt confessiones
et faciunt predicationes, respondeatis: "Veniunt homines ad nos, qui
nobis [omitted by the editor], et portant alias res domesticas necessarias
mulieribus"". Et sic per hunc modum evaserunt ab incarceratione et officium
inquisitionis illuserunt, quia nullus ex eis fuit crematus". PATSCHOVSKY
1979, 199.
- 64 VÄLIMÄKI 2019, 224-225.
- 65 BUENO 248.
- 66 THOMPSON, 200.
- 67 SUERBAUM, 139.
- 68 SUERBAUM, 125-126.
- 69 UTZ TREMP 1996, 537.
- 70 For example, in the ninth chapter of the Bernard Gui's book (GUIDONIS,
256-257) or Peter Zwicker (one of the most effective inquisitor of the late
XIV century in the Central Europe). KURZE, 73-75.
- 71 "Is quadam die dominica cum declinasset ad turbam, quam ante ioculatorem
viderat congregatam, ex verbis ipsius conpungtus fuit, et eum ad domum
suam deducens, intente eum audire curavit. Fuit enim locus narrationis eius,
qualiter beatus Alexis in domo patris sui beato fine quievit". EX CHRONICO
UNIVERSALI ANONYMI LAUDUNENSIS, 447.
- 72 TASCA 2018, 185-186, 192-195, 199.
- 73 TASCA 2018, 192 note 36.
- 74 ROACH, 28.
- 75 "Iucundus, honestus, gravis, spectabilis, qui caelestium spectatorum
delectare possit aspectus". ZINK, 168.
- 76 ZINK, 174.